中国创新挑战赛（北京）需求公告
为深入实施创新驱动发展战略，加快促进科技成果转化步伐，深入贯彻落实《国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）精神，根据《科技部关于开展第三届中国创新挑战赛的通知》（国科发火〔2018〕59号）的有关部署，2018年科技部火炬中心会同北京市科委共同承办第三届中国创新挑战赛，挑战赛以解决技术需求为目标，面向社会公开征集解决方案，通过“挑战”、“比拼”的方式，择优确定技术需求解决方案。
[bookmark: _GoBack]经公开征集，第一批遴选了230项企业技术创新需求，现面向全国公告，寻求挑战者。现将有关事项公告如下：
一、需求清单
	序号
	需求名称

	1
	水环境智慧运营技术

	2
	一种结构简单使用方便且能够承受较大压力的管道封堵设备

	3
	配置缺气保用轮胎

	4
	欧翼门的系统开发

	5
	通过手机APP、智能设备为车主提供完美的出行和生活服务

	6
	符合AUTOSAR规范的混合动力整车控制器（HCU）软件开发

	7
	低气味、低VOC排放的真皮和SMC材料技术

	8
	防雷座椅专项研究

	9
	动力底盘域控制器平台研发

	10
	一种快速对对标车测量扫描的工作模式

	11
	开发一套能实现交付物线上管理的IT系统，

	12
	轻量化泡沫铝汽车零部件设计开发

	13
	对建筑工程施工中虚拟仿真技术的应用进行研究

	14
	垃圾渗滤液原液DTRO浓缩液的处理技术需求

	15
	新能源环卫车辆智能网联

	16
	BS架构平台的技术-

	17
	机械式浮球液位测量装置

	18
	基于最小二乘法的高加水位自动控制逻辑优化

	19
	研究制作一种能够快速加热融化皮带上黏附的冻煤加热装置

	20
	适用于不同类型机组或表面式间接空冷机组的乏汽综合高效利用技术

	21
	火力发电厂乏汽高效利用技术

	22
	结合智慧电厂建设发展情况和电力行业领先实践的成功经验，利用“互联网+”思维和大数据技术，建设一套先进、科学的生产指标对标体系

	23
	制作一种缩短水分结果报出时间减少样品传送量和水分损失的设备

	24
	防止循环流化床锅炉回料器振动、烧红技术

	25
	循环流化床锅炉中心筒防变形、掉落改型技术

	26
	减小锅炉床温偏差技术

	27
	煤泥干化技术

	28
	发电厂运检一体平台研发

	29
	防磨涂料研发

	30
	耐高温电动锥形阀研发

	31
	固废处理技术

	32
	开发能够不需要膜深度处理且能达标排放的全量化处理工艺

	33
	废旧锂电池处置技术集成

	34
	开发出一种用于燃煤过程中具有脱硫脱硝作用的燃煤助剂

	35
	小微尺度的大气环境立体监测与评估技术

	36
	适用于分析大气污染监测数据的包含数理统计分析工具和可视化方案的数据分析编程语言及模型构建

	37
	适合县（区）一级行政区域的大气污染源排放清单编制的城市排放清单编制技术

	38
	VOCs检测治理技术的研发

	39
	基于AI技术的中小微企业和个人信用评估模型建设

	40
	开发生产圆管带式输送机

	41
	开发满足市场需求、有较高附加值的专用粉新产品

	42
	综合管廊里保温管道防火技术

	43
	供热生产系统的控制网络及信息安全需求

	44
	能够降低一次回水温度，实现高效供热的产品

	45
	精准客流检测

	46
	通信状态监控系统

	47
	直流电流电压电能采集

	48
	装饰面板无损检测

	49
	钢瓶灌装完成后，使用设备对钢瓶进行自动检漏

	50
	西郊灌瓶厂生产线改造

	51
	AGV停车机器人的研发

	52
	公交车立体车库

	53
	新一代夹持轮胎式汽车搬运器的研发

	54
	边沟修整机

	55
	面向场馆的智能化视频管控系统关键技术研究

	56
	金属磁粉芯

	57
	软磁材料领域延伸到无线充电领域产业化

	58
	三元材料前驱体制备方面的技术需求

	59
	开发巧克力糖果产品定制化方案

	60
	基于人工智能/语义分析等技术，实现初步的简历筛选

	[bookmark: _Hlk521326102]61
	工业网络安全和光热发电追日系统

	62
	蓝牙钥匙

	63
	人脸识别及疲劳监测

	64
	基于5G通讯的智能车机

	65
	利用以太网络实现车内各个模块的网络信息通信，以太网网络架构。

	66
	通过电容屏实现开关触摸电子化

	67
	通过车载夜视摄像头实现障碍物识别并提醒驾驶员

	68
	移动家庭（由烧烤模式+野钓模式+野营模式）

	69
	通过车载娱乐系统，实现车外影视系统，为客户提供户外休闲娱乐及下乡宣传传播

	70
	汽车热泵空调系统

	71
	无线充电、快充、远距离

	72
	物体识别边缘计算装置与算法

	73
	高速自动匹配器研发

	74
	L2 级自动驾驶控制算法开发

	75
	全自动泊车系统

	76
	整车电气控制系统的自动化测试平台研发

	77
	实现的是人机协同共驾的智能控制系统研发

	78
	建筑群综合全程智能化管理系统研发

	[bookmark: _Hlk521326187]79
	车底盘电控及线控产品研发

	80
	重型商用车高速公路队列行驶核心算法

	81
	智能城市相关项目的风险投资研究

	82
	短波接收机、OFDM调制的关键技术

	83
	米波段，分米波段大功率宽带分配合成技术

	84
	机器人的语义理解人机交互技术

	85
	采用北斗导航系统的导航系统研发

	86
	大功率脉冲直流电源研制

	87
	基于数据安全策略下的供应商协同系统

	88
	富硒农产品研发

	89
	云签名认证服务的技术开发

	90
	智能立体车库信息管理系统

	91
	服务机器人机械手臂研发

	92
	汽车车身轻量化开发管控体系研发

	93
	悬架运动吸收车辆运动能量的转化利用研究

	94
	手动挡车的电子离合器踏板研制

	95
	太阳能全景天窗的研制

	96
	车门存放雨伞的位置设计

	97
	电动车所用的一档/二档减速器总成研发

	98
	发动机NVH性能提升解决方案

	99
	自然吸气发动机升级为增压发动机的技术开发

	100
	汽车大型覆盖件冲压工厂的VR（虚拟现实）技术的应用方案

	101
	高压 P2电机开发

	102
	车用差厚板生产工艺研发

	103
	碰撞时可以自动弹起的发动机盖铰链

	104
	高性能免喷涂聚丙烯(PP)复合材料的制备研发

	105
	玻璃密封条的夹持部分材料研究与筛选

	106
	智能车门开闭系统研发

	107
	GD&T三维数字化设计及应用的建模研究和标准设置

	108
	运用电泳仿真软件对白车身数据划分的位置设计和施工工艺

	109
	电至薄膜透明度改变的研发

	110
	整车部件热害整体仿真分析和施工工艺研发

	111
	车身异响（Buzz、Squeak&Rattle）性能的系统分析和计算机辅助解决方案研究

	112
	车辆降噪的计算机辅助分析与降噪解决方案的研发

	113
	车内30-100Hz的低频轰鸣声（Booming）的消噪解决方案研究

	114
	车辆的路噪性能的分析与解决方案的研究

	115
	建立一套白车身性能多学科优化设计体系的研发

	116
	建立准确的轮胎碰撞仿真模型

	117
	电动车电池包进行碰撞保护研究

	118
	智能驾驶技术研发

	119
	车载智能系统的语音控制应用研发

	120
	汽车遥控钥匙与智能手环结合的应用研发

	121
	汽车网络安全需求的整体技术框架研发

	122
	涂装车间生产过程的节能降耗研发

	123
	无人驾驶环境感知技术的研发

	124
	燃料电池轿车的电堆(燃料电池发动机)集中散热系统研发

	125
	需要汽车主动安全相关系统的成熟技术

	126
	高精度的汽车主动安全多功能系统仿真技术方法

	127
	高速高效一体化动力总成开发

	128
	混合动力车辆纯电动模式全程工作的研发

	129
	高速高可靠性垂直升降类停车设备

	130
	现代有轨电车运营效果“轻轨化”

	131
	地面公交线网布局设计提升

	132
	城市轨道交通精细化网络运行提升与协同管控技术

	133
	模拟厌氧罐内三维多相流的模型和算法研究

	134
	湿垃圾/厨余垃圾分选处理机器人研制

	135
	有机垃圾厌氧消化在线检测物料黏度的仪表研制

	136
	餐厨垃圾中混杂的无磁性金属去除技术攻关

	137
	餐厨垃圾去除污水中动植物油的设备或工艺研发

	138
	反季节移植苗木土球的固定剂研制

	139
	50吨可移动式垃圾焚烧设备研制

	140
	炉排炉垃圾焚烧在冬季极寒气候条件下垃圾难以发酵问题

	141
	循环流化床垃圾焚烧炉烟气中CO超标问题

	142
	循环流化床垃圾焚烧炉尾部受热面积灰问题

	143
	收集垃圾的储转设备及技术的攻关

	144
	车载式自动化白色大型垃圾捡拾车

	145
	车身车间的恒温、防尘、防味环境控制应用技术

	146
	从盐湖卤水中对锂进行选择性分离回收的技术

	147
	从市政污水中对氨氮进行选择性分离回收的技术

	148
	地铁隔振道床3D打印制造技术

	149
	地铁浮置道床主动智能隔振装置开发

	150
	综合管廊智能化管理系统的研发

	151
	破损道路的快速修复设备及技术攻关

	152
	寻求路面泥斑快速软化、清除、清理技术

	153
	主动融雪沥青研制

	154
	人体健康评价指标系统开发

	155
	无创血糖技术开发

	156
	主动发光反光膜的研究与探索

	157
	高速公路钢结构件防腐防锈新技术攻关

	158
	道桥护栏钢板防小广告粘贴涂料研制

	159
	铣刨沥青混合料的再生利用

	160
	桥梁水泥砼破损修复材料及技术攻关

	161
	废旧沥青材料的回收处理技术攻关

	162
	快速装配式桥梁维修技术攻关

	163
	桥梁钢结构快速除锈防腐新工艺攻关

	164
	泵站管线自动巡视探测设备研制

	165
	低温沥青路面的施工设备研制

	166
	中水硬度偏高问题

	167
	抑制丝状藻藻华春夏季爆发的研究

	168
	腐熟堆肥在园林行业的应用标准和方法研究

	169
	高效农业现代化温室种植技术国产化解决方案

	170
	开发新型低聚糖产品

	171
	真空玻璃用新型封接玻璃焊料的研制

	172
	银行自助渠道类设备综合开发平台

	173
	终端实体机虚拟机智能交互与云链接

	174
	装配式建筑的“三板”结合结构技术攻关

	175
	BIM在建筑全生命周期运维的完善

	176
	装配式建筑结合部管线连接的可靠性攻关

	177
	城市采暖和生活热水应急保障系统

	178
	48V P2电机开发

	179
	48V P3电机开发

	180
	电机控制器（MCU）开发

	181
	电机控制器（MCU）开发-48V

	182
	卡车研发大数据功能应用模型研发

	183
	钢化玻璃光畸变和平整度的快速测量

	184
	既有幕墙结构胶失效现场快速检测方法与装置

	185
	沥青类耐根穿刺防水卷材根阻剂快速含量定性定量检测方法研究

	186
	铝空气电池和锌空气电池应用研发

	187
	泡沫铝材料及部件生产工艺研究

	188
	泡沫铝汽车零部件的开发

	189
	风挡式HUD技术及AR HUD、WHUD 技术的应用研发

	190
	高精密模具开模、智能工场自动化提升

	191
	机器人样机制作

	192
	电动眼部按摩器设计

	193
	电脑桌面客户端开发

	194
	外观设计

	195
	智慧农业终端工业设计、工业自动化终端设计

	196
	节能灯工业设计

	197
	体型称样机制作、外观设计

	198
	智能工场自动化提升

	199
	样机制作

	200
	烟雾净化系统

	201
	音视频追踪监控系统

	202
	机器人

	203
	危险废弃物焚烧炉渣处理技术

	204
	立体车库AGV智能搬运机器人

	205
	高速公路无人机巡检

	206
	汽车在中高速行驶时的流体模型和车身结构影响的计算机辅助设计

	207
	光热技术

	208
	氢燃料电池技术

	209
	锂电池储能

	210
	先进光伏发电技术

	211
	能源区块链技术

	212
	智慧化工业园区技术

	213
	环境监测技术

	214
	危废处理技术

	215
	土壤修复技术

	216
	水处理技术

	217
	余热回收利用技术

	218
	超低汞催化剂技术

	219
	智慧工厂技术

	220
	工业节能技术

	221
	大型海上作业平台直升机航向视觉精确测量方案设计

	222
	防粘料工艺技术

	223
	高分子材料载车托盘

	224
	高重心设备水平驱动技术研究

	225
	N2/H2混气高效吸附剂

	226
	货物识别系统

	227
	切丝机排链在线清洗

	228
	水泥基轻质墙体用高分子复合材料及其粘接材料

	229
	条烟自动补货分拣系统研发

	230
	高空车安全防护工艺研究

备注：具体需求内容见附件。

二、挑战须知
1、挑战资格:凡在国内注册，具有独立法人资格且具备相应研发能力的高等院校、研究机构、企业和自然人均可报名参加挑战。
2、挑战报名:挑战者登录中国创新挑战赛官网（大赛唯一官方网址：challenge.chinatorch.gov.cn）在线进行用户注册、完善资料、实名认证等步骤（注：企业用户请在线填写《注册信息表》），即可检索欲挑战的需求并发起挑战。
3、提交解决方案:请挑战者在线填写技术解决方案，挑战文件电子版发到邮箱xuqiu@chinatis.com。
4、递交挑战文件的截止时间:请挑战者于2018年10月31日前，递交挑战文件。提交解决方案前，鼓励挑战者与需求企业开展技术对接交流，大赛实施单位将向挑战者提供技术需求情况表和解决方案编制提纲。

三、联系方式
联系人：张帆 18600939712  毛凯歌13810881346
联系地址：北京市海淀区鼎好电子大厦A座20层
邮箱：xuqiu@chinatis.com

四、建议与投诉：010-82696139010-88656293。

附件：
1.中国创新挑战赛参赛声明.doc
2.第三届中国创新挑战赛挑战者报名表.doc
3.第三届中国创新挑战赛挑战文件.doc
4.第三届中国创新挑战赛（北京）需求明细.doc

第三届中国创新挑战赛（北京）赛委会
2018年8月17日

	1